
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

2	 Ίδρυση Πανεπιστημιακού εργαστηρίου «Εδαφι-
κής Οικολογίας και Βιοοικονομίας» του Τμήματος 
Ανθρωπιστικών Κοινωνικών και Οικονομικών Επι-
στημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών Κοινωνικών 
και Οικονομικών Επιστημών, του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18245	 (1)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 746/1970 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).
4. Τα άρθρα 15 και 164 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
5. Την παρ. 6 του άρθρου 29 του ν. 5029/2023 (Α’ 55).
6. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.7.2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.
7. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπιστωτι-

κή πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.
8. Την υπ’ αρ. 15669/10.03.2020 (Β’ 1204) πράξη του 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με την οποία 

ο Μιχαήλ Δελημήτρος του Ευαγγέλου, μέλος Ε.Τ.Ε.Π., 
κατόχου μεταπτυχιακού διπλώματος συναφούς με τα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, εντάχθηκε σε 
συνιστώμενη, με αυτοδίκαιη μετατροπή της ως άνω κα-
τεχόμενης θέσης, οργανική θέση κατηγορίας Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), στο Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

9. Την υπ’ αρ. 17216/14-04-2020 έκθεση ανάληψης 
υπηρεσίας του Μιχαήλ Δελημήτρου ως μέλους κατηγο-
ρίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων.

10. Την από 13-03-2025 (υπ’ αρ. 10327/13-03-2025) αί-
τηση του Μιχαήλ Δελημήτρου του Ευαγγέλου για ορισμό 
του γνωστικού αντικειμένου του.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 822/19-03-
2025 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστη-
μών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

12. Το επιστημονικό - ερευνητικό έργο και το διδακτο-
ρικό δίπλωμα του Δελημήτρου.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
διαπιστώνουμε:

Τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του Μι-
χαήλ Δελημήτρου του Ευαγγέλου, μέλους κατηγορίας 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων, ως «Τεχνολογίες Μάθησης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 8 Μαΐου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2567

30405



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30406 Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

Αριθμ. ΔΦ 2.1/6114	 (2) 
Ίδρυση Πανεπιστημιακού εργαστηρίου «Εδαφι-
κής Οικολογίας και Βιοοικονομίας» του Τμήμα-
τος Ανθρωπιστικών Κοινωνικών και Οικονομικών 
Επιστημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών Κοινωνι-
κών και Οικονομικών Επιστημών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 46 και 47.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 4889).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/1427/26-1-2023 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση Πρότυπου Εσωτε-
ρικού Κανονισμού Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Β’ 711).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτικής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ) διαπιστωτική πράξη  - απόφαση 
Συγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 (ΑΔΑ: 
9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 6ης 
Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

14. Την υπ’ αρ. 21η/04-04-2025 (Θέμα 11ο) απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ανθρωπιστικών Κοινωνι-
κών και Οικονομικών Επιστημών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

15. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/4441/10-04-2025 έγγραφο 
του Τμήματος Ανθρωπιστικών Κοινωνικών και Οικονο-
μικών Επιστημών με το οποίο διαβιβάστηκε η απόφαση 
της Συνέλευσης μαζί με την Έκθεση Σκοπιμότητας και 
Βιωσιμότητας του εργαστηρίου και τον Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου.

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/4790/16-04-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

17. Την υπ’ αρ. 14/13-05-2025 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση πανεπιστημιακού εργαστηρίου με τίτλο 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας», του Τμήμα-
τος Ανθρωπιστικών Κοινωνικών και Οικονομικών Επι-
στημών, της Σχολής Ανθρωπιστικών Κοινωνικών και 
Οικονομικών Επιστημών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 21η/04-04-2025 
(Θέμα 11ο) απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος με 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών 
και Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, το Πανεπιστημια-
κό Εργαστήριο με τίτλο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology 
& Bioeconomy Lab». Το Εργαστήριο εξυπηρετεί τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα των πεδίων της Εδαφικής Οικολογίας και 
Βιοοικονομίας.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας

Η λειτουργία του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology 
& Bioeconomy Lab» διέπεται από τον παρόντα Εσωτερι-
κό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα παρακάτω άρθρα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30407Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

Άρθρο 3 
Αντικείμενο - Σκοπός - Στόχοι

Αντικείμενο του Εργαστηρίου είναι η προαγωγή της 
γνώσης και των επιστημών που μελετούν την εδαφική 
οικολογία και τη βιοοικονομία στα παρακάτω πεδία:

- Αξιολόγηση υγείας εδαφών: Χρήση προηγμένων τε-
χνικών για την εκτίμηση της ποιότητας του εδάφους, 
παράγοντας ζωτικής σημασίας για την αειφορική χρήση 
γης και τη γεωργική παραγωγικότητα.

- Αποκατάσταση Υποβαθμισμένων Εδαφών: Εφαρ-
μογή φιλικών προς το περιβάλλον πρακτικών για την 
αποκατάσταση υποβαθμισμένων εδαφών, με επίκεντρο 
τόσο το αγροτικό όσο και το αστικό περιβάλλον.

- Διατήρηση Εδαφικής Βιοποικιλότητας και Οικοσυ-
στημικές Υπηρεσίες: Διερεύνηση του τρόπου με τον 
οποίο η εδαφική βιοποικιλότητα μπορεί να διατηρηθεί 
και να ενισχυθεί σε αγροτικά και φυσικά οικοσυστήματα.

- Προσαρμογή και ανθεκτικότητα εδαφικών οικοσυ-
στημάτων στην κλιματική αλλαγή: Μελέτη προσαρμο-
στικών στρατηγικών σε εδάφη αγροτικών και φυσικών 
οικοσυστημάτων για τον μετριασμό των επιπτώσεων 
της κλιματικής αλλαγής, ενισχύοντας την ανθεκτικότητα 
των εδαφικών συστημάτων μέσω πρακτικών βιώσιμης 
χρήσης γης και νερού.

- Μείωση αποτυπώματος άνθρακα και ενεργειακή από-
δοση: Έρευνα μεθόδων για τη μείωση των εκπομπών 
άνθρακα στα αγροτικά εδαφικά συστήματα, συμβάλ-
λοντας στη μείωση του συνολικού περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος.

- Κυκλική Οικονομία και Προϊόντα βιολογικής βάσης: 
Διερεύνηση της δυνατότητας χρήσης βιολογικών υλι-
κών, όπως τα βιοπλαστικά και τύποι οργανικών λιπασμά-
των (πχ biochar, digestate), που προέρχονται από ανα-
νεώσιμους βιολογικούς πόρους, να αντικαταστήσουν τα 
αντίστοιχα με βάση τα ορυκτά και να υποστηρίξουν το 
μοντέλο της κυκλικής βιοοικονομίας.

Σκοπός και στόχοι του εργαστηρίου είναι:
1. Η κάλυψη των διδακτικών, εκπαιδευτικών και ερευ-

νητικών αναγκών του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοινω-
νικών και Οικονομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος, καθώς και άλλων Τμημάτων του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, σε μεταπτυχιακό 
επίπεδο, καθώς και σε επίπεδο προπτυχιακό και εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας του Τμήματος, και ειδικότερα σε θέματα που 
εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του Εργα-
στηρίου.

2. Η ανάπτυξη νέας γνώσης και η απόκτηση τεχνογνω-
σίας τόσο σε θεωρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρ-
μοσμένο επίπεδο στα παραπάνω πεδία της Εδαφικής 
Οικολογίας και Βιοοικονομίας με διεξαγωγή βασικής 
έρευνας.

3. Η συνεισφορά σε νέες ερευνητικές τάσεις και επι-
στημονική στήριξη διαφόρων δράσεων που θα αναφέ-
ρονται στα ανωτέρω. 

4. Η υλοποίηση έρευνας σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητάς του, που θα οδηγήσει σε 
δημοσίευση επιστημονικών εργασιών και έκδοση εξει-
δικευμένων επιστημονικών συγγραμμάτων/εντύπων. 

5. Η συνεργασία με ακαδημαϊκά ιδρύματα και ερευ-
νητικούς φορείς της ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν, συγκλίνουν 
ή είναι συναφείς με αυτούς του πανεπιστημιακού ερ-
γαστηρίου.

6. Η εξασφάλιση πόρων και πηγών χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
πεδία της Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας.

7. Η παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας.

8. Η διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, στο πλαίσιο 
συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή βιομηχανιών 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Άρθρο 4 
Δραστηριότητες του Εργαστηρίου

Το εργαστήριο με τίτλο: Πανεπιστημιακό Εργαστήριο 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & 
Bioeconomy Lab» δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

α) Να διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα 
γνωστικά του αντικείμενα με σκοπό την ανάπτυξη νέας 
γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας τόσο σε θεω-
ρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο. 

β) Να συνεργάζεται με ακαδημαϊκές μονάδες από 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματά της ημεδαπής και 
αναγνωρισμένα Ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικούς 
και τεχνολογικούς φορείς της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν, συ-
γκλίνουν ή είναι συναφείς με αυτούς του πανεπιστημι-
ακού εργαστηρίου.

γ) Να εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου.

δ) Να συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοι-
νωνικών και Οικονομικών Επιστημών του ΔΙΠΑΕ, καθώς 
και στην αναβάθμιση των υφιστάμενων προγραμμάτων 
σπουδών, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου. 

ε) Να παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμ-
βουλευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
ιδίως με μελέτες. 

στ) Να παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 

ζ) Να αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και 
αναπτυξιακών έργων/προγραμμάτων, η οικονομική δια-
χείριση των οποίων ανατίθεται στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (εφεξής: «Ε.Λ.Κ.Ε. του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε.»), καθώς και την οργάνωση και παροχή επιμορ-
φωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρ-
φωσης και Διά Βίου Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε.  
στα γνωστικά αντικείμενα του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου.

η) Να αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευ-
νας, στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις 
ή βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30408 Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

θ) Κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Ιδρύματος και την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Προϋποθέσεις Παροχής Υπηρεσιών του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου προς τρίτους

1.Το Εργαστήριο «Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικο-
νομίας - Soil Ecology & Bioeconomy Lab» δύναται να 
παρέχει υπηρεσίες προς τρίτους, εφόσον πληροί τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Έχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο 
είναι συναφές με το αντικείμενο των υπηρεσιών που πα-
ρέχει το εργαστήριο,

β) δεν παρεμποδίζονται οι ερευνητικές και εκπαιδευ-
τικές δραστηριότητες του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και της ακαδημαϊκής 
μονάδας στην οποία εντάσσεται,

γ) οι δραστηριότητες που αφορούν στην παροχή 
υπηρεσιών δεν προκαλούν επιβάρυνση εις βάρος του 
προϋπολογισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε.,

δ) η κοστολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι 
εύλογη και δίκαιη και το Εργαστήριο εφαρμόζει κοστο-
στρεφή μεθοδολογία τιμολόγησης επί των υπηρεσιών 
αυτών,

ε) οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι σύμφωνες με 
τον σκοπό και το αντικείμενο του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου, όπως αυτά καθορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσής του και τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας  
του και

στ) το προσωπικό του είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο 
και επαρκεί για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

2. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες του Εργαστηρίου θα 
πρέπει να πληρούν μια τουλάχιστον από τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

α) Να παρουσιάζουν επιστημονικό ενδιαφέρον και να 
προάγουν την εξέλιξη της επιστήμης,

β) να ενισχύουν την εξωστρέφεια του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και
γ) να ωφελούν την κοινωνία και την οικονομία, να 

ανταποκρίνονται στις αναπτυξιακές ανάγκες του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
και της χώρας, να προωθούν τη διάχυση της γνώσης, 
την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας, την 
καινοτομία, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή 
και να συμβάλλουν στην παραγωγική ανασυγκρότηση 
της χώρας.

Ως παρεχόμενες υπηρεσίες νοούνται η παροχή επιστη-
μονικών, τεχνολογικών και συμβουλευτικών υπηρεσιών 
προς τρίτους, και η παροχή τεχνικών και λοιπών συνα-
φών επιστημονικών υπηρεσιών καθώς και οποιαδήποτε 
συναφής εργασία που πραγματοποιείται υπό την ευθύνη 
ενός πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

3. Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν εισή-
γησης του Διευθυντή του Εργαστηρίου, καθορίζεται το 
ακριβές ύψος της τιμής κάθε είδους ομοειδών υπηρεσι-
ών, οι οποίες παρέχονται προς απροσδιόριστο αριθμό 

φυσικών προσώπων. Η εισήγηση, εκτός των στοιχείων 
των παρ. 2 και 3, περιλαμβάνει: 

α)Το είδος και την περιγραφή κάθε υπηρεσίας,
β) την τιμή ανά είδος υπηρεσίας,
γ) το εύρος τιμολόγησης από τρίτους οικονομικούς 

φορείς, εφόσον υπάρχουν, που προσφέρουν ταυτόσημες 
υπηρεσίες και

δ) οικονομοτεχνική ανάλυση κόστους της υπηρεσίας, 
στην οποία περιλαμβάνεται υπολογισμός του κόστους 
απασχόλησης προσωπικού, των αναλωσίμων και λοιπών 
ειδών, των πάγιων δαπανών και της απόσβεσης εξοπλι-
σμού.

4. Οι τιμές ταυτόσημων υπηρεσιών μεταξύ αυτού ή κά-
ποιου άλλου Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
δεν δύνανται να διαφέρουν ουσιωδώς μεταξύ τους.

5. Αν παρέχονται υπηρεσίες των οποίων η διαδικασία 
κοστολόγησης ρυθμίζεται ειδικώς στη νομοθεσία, εφαρ-
μόζεται αυτό το ειδικό νομοθετικό κανονιστικό πλαίσιο.

Άρθρο 6  
Διοίκηση - Διευθυντής  
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

1. Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο «Εδαφικής Οικο-
λογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy 
Lab» διοικείται από τον Διευθυντή του. Ως Διευθυντής 
του Εργαστηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της 
βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή του 
Τμήματος. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριετής.

2. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορι-
σμό θητειών.

3. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετη-
θεί και υπηρετούν στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο και 
έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Διαδικασία εκλογής Διευθυντή  
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

1. Η διαδικασία εκλογής του Διευθυντή του Εργαστηρί-
ου και οι αρμοδιότητές του ρυθμίζονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 48 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει.

2. Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθο-
λική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που διενεργείται 
αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πλη-
ροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή 
Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού 
Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).

3. Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη 
θέση του Διευθυντή του Εργαστηρίου όσοι αποχωρούν 
από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου 
ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας για την οποία 
προκηρύσσεται η θέση, εκτός και αν στο Πανεπιστημια-
κό Εργαστήριο υπηρετεί ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν 
υπάρχει κανένας άλλος υποψήφιος. Η κατοχή θέσης Δι-
ευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου δεν είναι ασυμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30409Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

βίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς 
οργάνου διοίκησης ή με την ιδιότητα μέλους συλλογικού 
οργάνου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

4. Έως τη διενέργεια της πρώτης εκλογής, καθώς και 
εάν δεν υπάρχουν υποψηφιότητες ή ελλείψει αυτού, ο 
Διευθυντής ορίζεται από τη Σύγκλητο, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην περ. ι’ της παρ. 4 του άρθρου 16 και την 
παρ. 7 του άρθρου 48 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 8 
Αρμοδιότητες Διευθυντή  
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

Ο Διευθυντής του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology 
& Bioeconomy Lab» έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Προΐσταται και εποπτεύει της λειτουργίας του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου,

β) μεριμνά για την εφαρμογή του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, 
του εσωτερικού κανονισμού του Α.Ε.Ι. και των αποφά-
σεων των οργάνων του Α.Ε.Ι., καθώς και για την τήρηση 
της νομοθεσίας,

γ) έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε., ο οποίος διαχειρίζεται 
τους ίδιους πόρους του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή 
διάθεση διοικητικού προσωπικού του ΔΙ.ΠΑ.Ε. για την 
υποστήριξή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επι-
στημονικού και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Εργα-
στήριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους,

ζ) ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Εργαστηρίου και

η) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
εσωτερικό κανονισμό του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και στον εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

Άρθρο 9 
Υποχρεώσεις του Πανεπιστημιακού  
Εργαστηρίου προς το ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του Πανεπιστημι-
ακού Εργαστηρίου, το προσωπικό του (τακτικά και συ-
νεργαζόμενα μέλη, έκτακτο προσωπικό, κ.λπ.) οφείλει να 
τηρεί τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επι-
μέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου.

Το Εργαστήριο οφείλει από τα έσοδά του να συντη-
ρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό και τους χώρους 
όπου στεγάζεται.

Το Εργαστήριο οφείλει να παραχωρεί τους χώρους 
και τον εξοπλισμό του (υπό την επίβλεψη και τις οδηγίες 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου) για την κάλυψη των 
εκπαιδευτικών αναγκών του Τμήματος Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Αν-
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, οι οποίες σε 
κάθε περίπτωση ικανοποιούνται κατά προτεραιότητα. Το 
Εργαστήριο οφείλει να προβαίνει σε ορθολογική χρήση 
των υποδομών του, ώστε η παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους να μην αποβαίνει εις βάρος του δημόσιου ερευ-
νητικού και εκπαιδευτικού χαρακτήρα του Εργαστηρίου.

Σε κάθε επιστημονική δημοσίευση ή ανακοίνωση απο-
τελεσμάτων έρευνας που εκπονήθηκε ολικά ή μερικά 
στο Εργαστήριο, θα πρέπει να γίνεται αναφορά σε αυτό 
ως δομή του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Άρθρο 10 
Οικονομική διαχείριση πόρων

1. Η οικονομική διαχείριση των πόρων που προέρχο-
νται από την παροχή υπηρεσιών μέσω του εργαστηρίου 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology 
& Bioeconomy Lab» πραγματοποιείται αποκλειστικά 
μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών που παρέχει 
το Εργαστήριο εισπράττονται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε./ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
και εγγράφονται στον προϋπολογισμό έργου/προγράμ-
ματος του Εργαστηρίου και στον προϋπολογισμό του 
Ε.Λ.Κ.Ε./ΔΙ.ΠΑ.Ε.

3. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν 
εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε./ΔΙ.ΠΑ.Ε., 
καθορίζεται το ποσοστό παρακράτησης επί των εσό-
δων που προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών του 
Εργαστηρίου υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε./ΔΙ.ΠΑ.Ε. (άρθρο  237 
παρ. 4 ν. 4957/2022) και το ποσοστό που διατίθεται για 
τη δημιουργία έργου για την κάλυψη ερευνητικών, ανα-
πτυξιακών και λειτουργικών αναγκών του εργαστηρίου, 
στο οποίο ορίζεται ως Επιστημονικά Υπεύθυνος ο Διευ-
θυντής του Εργαστηρίου.

4. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν 
εισήγησης του Διευθυντή του Εργαστηρίου, είναι δυνατή 
η ανάθεση της οικονομικής διαχείρισης των πόρων που 
προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου στην Εταιρεία Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Α.Ε.Ι. (εφόσον συσταθεί). 
Με όμοια απόφαση καθορίζεται το ποσοστό παρακρά-
τησης επί των πόρων του, το οποίο παρακρατείται υπέρ 
της Εταιρείας.

5. Οι πόροι που προέρχονται από την παροχή υπηρεσι-
ών του Εργαστηρίου αποτελούν ιδιωτικούς πόρους του 
Ιδρύματος. Ενδεικτικά δύνανται να καλύπτουν δαπάνες 
για αμοιβές πρόσθετου ερευνητικού, επιστημονικού, 
διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προσωπικού του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου, πρόσθετες αμοιβές των 
μελών του μόνιμου προσωπικού του Εργαστηρίου, με-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30410 Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

λών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και διοικητικού προ-
σωπικού, δαπάνες μετακινήσεων, δημοσιεύσεων, ορ-
γάνωσης συνεδρίων, καθώς και δημόσιων συμβάσεων 
για την προμήθεια αναγκαίων ειδών για την ορθή και 
εύρυθμη λειτουργία του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & 
Bioeconomy Lab» και των δραστηριοτήτων του.

Άρθρο 11 
Διαδικασία σύναψης συμβάσεων  
παροχής υπηρεσιών

1.Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο «Εδαφικής Οικολο-
γίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy Lab» 
δύναται να παρέχει υπηρεσίες προς φορείς του ιδιωτικού 
ή δημόσιου τομέα, της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 4270/2014, κατόπιν σύναψης σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών, η οποία υπόκειται υποχρεωτικά σε έγγραφο 
τύπο.

2. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών εγκρίνονται από 
την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε., κατόπιν αιτήματος 
του Διευθυντή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου ή άλ-
λου ενδιαφερόμενου μέλους Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού που υπηρετεί στο Εργαστήριο και επιθυ-
μεί να παράσχει υπηρεσίες μέσω αυτού. Περίληψή τους 
αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Με απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε., δύναται να 
εγκρίνεται πρότυπο σχέδιο σύμβασης παροχής υπηρεσι-
ών για κάθε πανεπιστημιακό εργαστήριο ή άλλο ισοδύ-
ναμο έγγραφο, εφόσον το πανεπιστημιακό εργαστήριο 
εφαρμόζει σύστημα διασφάλισης ποιότητας.

3. Αν το είδος των υπηρεσιών ή του υπό ανάθεση 
έργου προϋποθέτει τη χρήση πόρων του Πανεπιστη-
μιακού Εργαστηρίου, όπως εξοπλισμού, υποδομών και 
ανθρώπινου δυναμικού που υπηρετεί ήδη στο Πανεπι-
στημιακό Εργαστήριο, για την έγκριση της σύμβασης 
από την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε., 
απαιτείται η προσκόμιση βεβαίωσης του Διευθυντή 
του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου περί της δυνα-
τότητας διάθεσης των πόρων που απαιτούνται, ανά 
περίπτωση, για την ορθή εκτέλεση της σύμβασης, χω-
ρίς να παρακωλύεται η εκπαιδευτική και ερευνητική 
δραστηριότητα του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου και 
του Τμήματος Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικο-
νομικών Επιστημών της Σχολής Ανθρωπιστικών στο 
οποίο εντάσσεται.

4. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών του Εργαστηρίου 
περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Την επωνυμία του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και του Εργαστηρίου,
β) το είδος και την περιγραφή των υπηρεσιών,
γ) το συμβατικό τίμημα των υπηρεσιών,
δ) τη χρονική διάρκεια της σύμβασης,
ε) τον προτεινόμενο Επιστημονικό Υπεύθυνο, σύμφω-

να με τη διάταξη του άρθρου 234 του ν. 4957/2022, για 
την ορθή εκτέλεση του φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου της σύμβασης,

στ) τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλ-
λόμενου μέρους,

ζ) το δικαίωμα προβολής ή προώθησης του αντικει-
μένου ή των αποτελεσμάτων των υπηρεσιών που περι-
γράφονται στη σύμβαση από τον αντισυμβαλλόμενο 
αποδέκτη των υπηρεσιών, καθώς και τα μέσα προβολής 
ή προώθησης,

η) το έκτακτο ερευνητικό, επιστημονικό και λοιπό 
προσωπικό, εφόσον κρίνεται αναγκαία η απασχόληση 
έκτακτου προσωπικού για την ορθή υλοποίηση της 
σύμβασης,

θ) την εισαγωγή ρητρών εμπιστευτικότητας και εχε-
μύθειας, αν υφίσταται σχετική ανάγκη,

ι) κάθε άλλο στοιχείο που κρίνεται αναγκαίο για την 
ορθή εκτέλεση του έργου και την απρόσκοπτη λειτουρ-
γία και εκτέλεση της σύμβασης.

5. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύνα-
ψης της σύμβασης, με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 
του Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε., εγκρίνεται η αποδοχή διαχείρι-
σης έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε. σύμφωνα με τους 
όρους της σύμβασης παροχής υπηρεσιών.

6. Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριo «Εδαφικής Οικολο-
γίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy Lab» 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. δύνανται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε. να 
συνάπτει συνεργασίες με φορείς της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 υπό τη μορφή προγραμ-
ματικών συμβάσεων με σκοπό την παροχή υπηρεσιών, 
που εγκρίνονται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Ιδρύματος. Αν το είδος των υπηρεσιών προϋποθέτει 
τη χρήση πόρων του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, 
απαιτείται η προσκόμιση της βεβαίωσης της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου.

7. Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο «Εδαφικής Οικολο-
γίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy Lab», 
δύναται να συμμετέχει μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε., ως 
υποψήφιος οικονομικός φορέας σε διαγωνιστικές δια-
δικασίες αναθετουσών αρχών για τη σύναψη δημόσιας 
σύμβασης με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τον ν. 4412/2016. Για τον σκοπό αυτόν ο Ε.Λ.Κ.Ε. 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. δύναται να προβαίνει σε κάθε απαραίτητη 
ενέργεια ως υποψήφιος οικονομικός φορέας σύμφωνα 
με τον ν. 4412/2016, όπως ισχύει, συμπεριλαμβανομέ-
νης της διαδικασίας έκδοσης εγγυητικής επιστολής. Αν 
ο Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε. αναδειχθεί ως ανάδοχος της δι-
αγωνιστικής διαδικασίας, με απόφαση της Επιτροπής 
Ερευνών, εγκρίνεται η σύναψη της δημόσιας σύμβασης 
και ακολουθεί η αποδοχή διαχείρισης έργου/προγράμ-
ματος με αντικείμενο την παροχή των υπηρεσιών που 
περιγράφονται στη διακήρυξη και τη δημόσια σύμβαση, 
με Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Διευθυντή του Πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου ή άλλο μέλος που υπηρετεί ή 
παρέχει τις υπηρεσίες του σε αυτό.

Άρθρο 12 
Τοποθέτηση προσωπικού

1. Η τοποθέτηση των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30411Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο «Πανεπιστημιακό Εργαστήριο Εδα-
φικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας  - Soil Ecology & 
Bioeconomy Lab» πραγματοποιείται, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 50 του ν.  4957/2022. Τα μέλη 
Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. τοποθετούνται μόνο σε 
ένα (1) Πανεπιστημιακό Εργαστήριο του Τμήματος στο 
οποίο ανήκουν ή σε διεπιστημονικό εργαστήριο που 
συμμετέχει το Τμήμα, αλλά δύνανται να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους σε περισσότερα από ένα (1) Πανεπιστη-
μιακά Εργαστήρια του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητικό 
προσωπικό του Πανεπιστημίου, καθώς και να απασχο-
λούνται και οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού: 

α) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές, 
β) ερευνητές επί συμβάσει, 
γ) πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, 

δ) προσωπικό του ΔΙ.ΠΑ.Ε. για την εκτέλεση πρόσθε-
του έργου επ’ αμοιβή.

Άρθρο 13 
Υποχρεώσεις των εργαζομένων  
στην παροχή υπηρεσιών

1. Όλο το προσωπικό του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου «Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil 
Ecology & Bioeconomy Lab» είναι υποχρεωμένο να δεί-
χνει τη μεγαλύτερη δυνατή επιμέλεια κατά την εκτέλεση 
της υπηρεσίας του και να αφιερώνει σε αυτή ανεπιφύ-
λακτα τις γνώσεις και την εμπειρία του, εφαρμόζοντας 
τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης.

2. Η ευθύνη για τη μη τήρηση των υποχρεώσεων των 
απασχολουμένων σε κάθε έργο παροχής υπηρεσιών 
ανήκει στον Επιστημονικά Υπεύθυνο του Έργου, ο οποί-
ος αναλαμβάνει τη σύνθεση της Ομάδας Εργασίας και 
την κατανομή του έργου στα μέλη της ομάδας.

3. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου σε συνεργασία με 
τον Επιστημονικά Υπεύθυνο του Έργου συντονίζει την 
απρόσκοπτη εκτέλεση του έργου παροχής υπηρεσιών 
και εξασφαλίζει ότι η παροχή υπηρεσιών εκ μέρους των 
μελών του Εργαστηρίου δεν γίνεται σε βάρος του κύριου 
έργου τους, που είναι το εκπαιδευτικό και το ερευνητικό 
έργο στο πλαίσιο λειτουργίας του Ιδρύματος υπό την 
έννοια ότι παρέχεται εκτός των ωρών εργασίας κάθε 
μέλους του προσωπικού στο ίδρυμα.

Άρθρο 14 
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας  
της εργασίας και της υγιεινής  
των εργαζομένων

1. Το Πανεπιστημιακό Εργαστηρίο «Εδαφικής Οικο-
λογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy 
Lab» με ευθύνη του Διευθυντή, είναι υποχρεωμένο να 
εξασφαλίζει όλες τις προϋποθέσεις για την ασφάλεια της 
εργασίας και της υγιεινής των εργαζομένων και των εγκα-
ταστάσεών του. Υποχρεούται επίσης να παρέχει στους 
εργαζόμενους όλα τα μέσα ασφάλειας και να διατηρεί 
τον εξοπλισμό του σε άριστη κατάσταση.

2. Το Εργαστήριο είναι υποχρεωμένο με ευθύνη του 
Διευθυντή να διαθέτει όλα τα απαραίτητα μέσα για την 
παροχή, σε περίπτωση ανάγκης, πρώτων βοηθειών 
στους εργαζόμενους.

3. To Εργαστήριο έχει τον δικό του Κανονισμό ασφά-
λειας. Η πρόσβαση στο Εργαστήριο επιτρέπεται στο 
εξουσιοδοτημένο προσωπικό μόνον, ενώ απαιτείται 
ευκρινής σήμανση.

4. Το Εργαστήριο είναι υποχρεωμένο να φροντίζει με 
συνέπεια για την τήρηση όλων των προβλεπόμενων κα-
νόνων υγιεινής και καθαριότητας, τόσο στις εγκαταστά-
σεις του, όσο και στον περιβάλλοντα χώρο.

5. Οι εργαζόμενοι στις εγκαταστάσεις του Εργαστη-
ρίου υποχρεούνται, αν η φύση του έργου τους το επι-
βάλλει, να φέρουν κατά τη διάρκεια της εργασίας τους 
κατάλληλη ενδυμασία.

6. Σε περίπτωση που από τη λειτουργία του Εργαστηρί-
ου δημιουργούνται ιδιαίτερες περιβαλλοντικές επιπτώ-
σεις, το Ίδρυμα έχει την υποχρέωση να λαμβάνει όλα τα 
απαραίτητα μέτρα για την προστασία και αποκατάσταση 
του περιβάλλοντος χώρου, σύμφωνα με τις υποδείξεις 
των αρμόδιων υπηρεσιών και τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 15 
Πολιτική για την Προστασία  
Διανοητικής Ιδιοκτησίας

1. Αρμόδιος φορέας για τη διαχείριση και προστασία 
των δικαιωμάτων διανοητικής (πνευματικής και βιομη-
χανικής) ιδιοκτησίας επί των παραγόμενων αποτελεσμά-
των από τα προγράμματα/έργα που εκπονούνται στο 
«Πανεπιστημιακό Εργαστηρίο Εδαφικής Οικολογίας και 
Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy Lab» είναι 
ο Ε.Λ.Κ.Ε./ΔΙ.ΠΑ.Ε. και εφαρμόζονται οι οικείες διατά-
ξεις του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης, όπως 
ισχύει.

2. Ως γενική αρχή, τα παραγόμενα αποτελέσματα 
ανήκουν στον φορέα χρηματοδότησης του έργου/
προγράμματος. Το Εργαστήριο διατηρεί το δικαίωμα 
χρήσης των παραγόμενων αποτελεσμάτων αποκλειστι-
κά για ερευνητικούς, εκπαιδευτικούς και διδακτικούς 
σκοπούς. Η τεχνογνωσία που τυχόν παραχθεί κατά την 
υλοποίηση του έργου/προγράμματος, όπως και το δι-
καίωμα για την απόκτηση διπλώματος ευρεσιτεχνίας ή 
άλλου τίτλου για την κατοχύρωση αυτής, ανήκουν, σε 
κάθε περίπτωση, αποκλειστικά στο ΔΙ.ΠΑ.Ε. και τα φυ-
σικά πρόσωπα της ερευνητικής ομάδας που συνέβαλαν 
στην ανακάλυψη αυτή.

3. Σε περίπτωση διαφορετικής ρύθμισης από κανο-
νισμούς ή πρακτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων 
Διεθνών Οργανισμών, στα πλαίσια των οποίων το Εργα-
στήριο αναλαμβάνει την εκτέλεση προγραμμάτων, χωρίς 
τη δυνατότητα διαπραγμάτευσης των όρων πνευματι-
κής και βιομηχανικής ιδιοκτησίας, δεν ακολουθείται η 
παραπάνω διαδικασία, αλλά ενημερώνεται η Επιτροπή 
Ερευνών, η οποία μπορεί να αρνηθεί την υπογραφή τέ-
τοιας σύμβασης.

4. Σε ειδικό άρθρο της σύμβασης παροχής της υπη-
ρεσίας/έργου, θα αναφέρονται τα δικαιώματα της δια-
νοητικής (πνευματικής ή/και βιομηχανικής) ιδιοκτησίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30412 Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

που απορρέουν από την παρασχεθησόμενη υπηρεσία, 
λαμβάνοντας υπόψη και τυχόν προϋφιστάμενη διανο-
ητική ιδιοκτησία ή τεχνογνωσία.

5. Στην περίπτωση που προβλέπονται τέτοιου είδους 
δικαιώματα για το Ίδρυμα, οι εφευρέσεις και καινοτομίες 
θα αξιολογούνται από την Επιτροπή Μεταφοράς Τεχνολο-
γίας, Καινοτομίας και Νεοφυούς Επιχειρηματικότητας, η 
οποί συστήνεται σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 222 
του ν. 4957/2022, η οποία θα εισηγείται, λαμβάνοντας 
υπόψη τη σπουδαιότητα και σκοπιμότητα προστασίας 
τους, τη δυνατότητα βιομηχανικής εφαρμογής τους και 
την κατοχύρωσή τους με Δίπλωμα Ευρεσιτεχνίας (Δ.Ε.) ή 
Πιστοποιητικό Υποδείγματος Χρησιμότητας (Π.Υ.Χ.), κατά 
τα οριζόμενα στον Κανονισμό Μεταφοράς Τεχνολογίας.

Άρθρο 16 
Γενικές Αρχές Επεξεργασίας  
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα

1. Το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος, τηρώντας τη 
νομοθεσία περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα (Κανονισμός της Ε.Ε. 2016/679 και ν. 4624/2019, 
όπως ισχύουν), διατηρεί τις προσωπικές πληροφορίες 
σε έναν ασφαλή κεντρικό διακομιστή τηρώντας τις 
απαραίτητες εκ του νόμου προϋποθέσεις ασφάλειας. 
Σε συμμόρφωση προς τον Κανονισμό της Ε.Ε. 2016/679, 
τον ν. 4624/2019, τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
όλων των εντολέων τα οποία περιέρχονται σε γνώση 
όλων των εμπλεκομένων προσώπων στο πλαίσιο κά-
ποιας συναλλαγής, καταχωρούνται από το Ίδρυμα σε 
αρχείο δεδομένων. Η διαβίβαση των ανωτέρω στοιχείων 
προσωπικού χαρακτήρα γίνεται μόνο όπου προβλέπεται 
από το νόμο σε οποιεσδήποτε αρχές, τηρώντας τη Δήλω-
ση Απορρήτου που είναι αναρτημένη στην ιστοσελίδα 
του ΔΙΠΑΕ και του ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ.

2. Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων θα 
πραγματοποιείται με σεβασμό προς τις βασικές αρχές 
προστασίας προσωπικών δεδομένων, τις οποίες επιβάλ-
λει ο Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών (Γενικός κανονισμός για την Προστασία των Δεδο-
μένων - ΓΚΠΔ), ήτοι της νομιμότητας, αντικειμενικότητας 
και διαφάνειας της επεξεργασίας, του περιορισμού του 
σκοπού της επεξεργασίας, της ελαχιστοποίησης των 
δεδομένων, της ακρίβειας αυτών, του περιορισμού της 
περιόδου αποθήκευσης, της ακεραιότητας και εμπιστευ-
τικότητας και, τέλος, της λογοδοσίας.

3. Όταν το «Πανεπιστημιακό Εργαστηρίο Εδαφικής Οι-
κολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy 
Lab» επεξεργάζεται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
φροντίζει ώστε:

α) Να έχει συλλέξει και να επεξεργάζεται νόμιμα τα 
δεδομένα αυτά, δυνάμει των προβλέψεων της υφιστάμε-
νης νομοθεσίας και των προϋποθέσεων που αυτή θέτει.

β) Να επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρα-
κτήρα μόνο για καθορισμένους, ρητούς και νόμιμους 
σκοπούς.

γ) Να λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα, ούτως ώστε τα δεδομένα προσωπικού χαρακτή-
ρα να υποβάλλονται σε επεξεργασία κατά τρόπο που 
εγγυάται την ενδεδειγμένη ασφάλεια των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, μεταξύ άλλων την προστασία 
τους από μη εξουσιοδοτημένη ή παράνομη επεξεργασία 
και τυχαία απώλεια, καταστροφή ή φθορά. Επιπλέον να 
επανεξετάζει περιοδικά την επάρκεια και την αποτελε-
σματικότητα των μέτρων αυτών.

δ) Να καταβάλει τις απαραίτητες προσπάθειες, ώστε 
τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που διατηρεί και 
επεξεργάζεται να είναι πάντα ακριβή και επικαιροποιη-
μένα και να χορηγούνται στα υποκείμενα των δεδομέ-
νων όλα τα προβλεπόμενα εκ της ισχύουσας νομοθεσίας 
δικαιώματα.

ε) Να μη διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτή-
ρα που συλλέγει, για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από 
αυτό που επιβάλουν οι σκοποί προς εξυπηρέτηση των 
οποίων συνελέγησαν και τυγχάνουν επεξεργασίας. Η δι-
ατήρηση των προσωπικών δεδομένων για μεγαλύτερο 
χρονικό διάστημα είναι δυνατή μόνο εάν η επεξεργασία 
των δεδομένων αυτών είναι απαραίτητη:

(i) Είτε για την τήρηση νομικής υποχρέωσης που επι-
βάλλει την επεξεργασία βάσει διάταξης νόμου (ιδίως 
στο πλαίσιο των υποχρεώσεών του ως δικαιούχου υλο-
ποίησης συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ΕΣΠΑ 
κ.λ.π),

(ii) είτε για την εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται 
προς το δημόσιο συμφέρον, 

(iii) είτε για σκοπούς αρχειοθέτησης προς το δημόσιο 
συμφέρον, ή για σκοπούς επιστημονικής ή ιστορικής 
έρευνας, ή για στατιστικούς σκοπούς, αφού ληφθούν 
τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, συμπερι-
λαμβανομένης της ψευδωνυμοποίησής τους, και μόνον 
εφόσον οι σκοποί αυτοί δεν μπορούν εξυπηρετηθούν 
μέσω της ανωνυμοποίησης των δεδομένων,

(iv) είτε για τη θεμελίωση, άσκηση ή υποστήριξη νο-
μικών αξιώσεων.

4. Tο «Πανεπιστημιακό Εργαστηρίο Εδαφικής Οικο-
λογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy 
Lab» φροντίζει ώστε τα υποκείμενα των δεδομένων να 
μπορούν να ασκήσουν τα δικαιώματα που τους ανα-
γνωρίζει η νομοθεσία αναφορικά με τη συλλογή και την 
επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 
Τα δικαιώματα αυτά είναι τα ακόλουθα:

(i) Το δικαίωμα πρόσβασης στα δεδομένα.
(ii) Το δικαίωμα διόρθωσης των δεδομένων.
(iii) Το δικαίωμα διαγραφής των δεδομένων («δικαίωμα 

στη λήθη»).
(iv) Το δικαίωμα περιορισμού της επεξεργασίας των 

δεδομένων.
(v) Το δικαίωμα στη φορητότητα των δεδομένων.
(vi) Το δικαίωμα αντίρρησης στην επεξεργασία των 

δεδομένων.

Άρθρο 17 
Τηρούμενα Βιβλία

1. Για τις ανάγκες του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30413Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

& Bioeconomy Lab» του ΔΙ.ΠΑ.Ε. τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή:

- Βαθμολόγιο φοιτητών
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων(πάγιος εξοπλισμός).
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Βιβλίο Αποθήκης.
- Μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών για τις υπη-

ρεσίες προς τρίτους.
2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 18 
Πολιτική χρήσης του λογοτύπου  
του Ιδρύματος

1. Το λογότυπο του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος δύναται να χρησιμοποιηθεί από το Πανεπιστημιακό 
Εργαστηρίο «Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil 
Ecology & Bioeconomy Lab» για τις ακόλουθες χρήσεις:

α) Παρουσιάσεις, αναφορές ή έντυπα που αφορούν 
εκπαιδευτικές ερευνητικές ή αναπτυξιακές δράσεις του 
Πανεπιστημίου.

β) Δικτυακούς τόπους που δημιουργούνται από τα 
Πανεπιστημιακά Εργαστήρια.

γ) Όλες τις δράσεις επικοινωνίας του Πανεπιστημί-
ου όπως κάρτες, δελτία τύπου, ενημερωτικά δελτία 
(newsletter), κοινωνικά δίκτυα.

2. Δικαίωμα χρήσης του λογότυπου έχουν:
α) Τα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας του Ιδρύματος 

(ακαδημαϊκό και διοικητικό προσωπικό), 
β) συνεργάτες του Ιδρύματος (π.χ. εταίροι σε προγράμ-

ματα) με στόχο την ανάδειξη/συμμετοχή του Πανεπιστη-
μίου σε κοινές δράσεις, κατόπιν χορήγησης σχετικής έγ-
γραφης άδειας-έγκρισης.

Άρθρο 19 
Μεθοδολογία διασφάλισης ποιότητας  
και διακρίβωσης οργάνων

Η μεθοδολογία διασφάλισης της ποιότητας και της 
διακρίβωσης των οργάνων του Εργαστηρίου προβλέπει 
τακτικούς ελέγχους των οργάνων σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες εθνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς προδιαγραφές. 
Παράλληλα, το Εργαστήριο δύναται και ενθαρρύνεται 
από το Ίδρυμα να εξασφαλίσει την πιστοποίησή/διαπί-
στευσή για τις υπηρεσίες που παρέχει.

Άρθρο 20 
Χρήση των υποδομών του Εργαστηρίου

1. Η χρήση του εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο σε 
άτομα που ανήκουν στην ακαδημαϊκή κοινότητα του 
Ιδρύματος και, συγκεκριμένα, σε άτομα που ανήκουν 
στις εξής κατηγορίες:

(α) Μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και λοιποί διδάσκοντες/ουσες, 
(β) προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες, 

καθώς και υποψήφιοι διδάκτορες και μεταδιδάκτορες, 
(γ) ερευνητές/τριες, 
(δ) τεχνικό και εκπαιδευτικό προσωπικό, ΕΤΕΠ, 
(ε) σπουδαστές/στριες και εκπαιδευτές/τριες προ-

γραμμάτων επιμόρφωσης που διοργανώνει το Ίδρυμα.
2. Πρόσωπα που δεν ανήκουν στις παραπάνω κατη-

γορίες μπορούν, κατ’ εξαίρεση, να χρησιμοποιήσουν το 
Εργαστήριο μόνο μετά από άδεια του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου, τηρώντας την αρχή της ίσης μεταχείρισης 
και του ίσου μέτρου κρίσης.

3. Κάθε εργαζόμενος ή επισκέπτης στις εγκαταστάσεις 
του Εργαστηρίου οφείλει να τηρεί τους κανόνες υγιεινής 
και ασφάλειας που έχει θεσπίσει το Εργαστήριο, η Σχολή 
ή το Ίδρυμα.

4. H χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρί-
ου ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη 
χρήση των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν ειδικώς 
εξουσιοδοτηθεί από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν 
γένει αντικείμενα του Εργαστηρίου τα οποία παραδί-
δονται για τη διεξαγωγή εκπαιδευτικού και ερευνητι-
κού έργου επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην 
κατάσταση στην οποία βρίσκονταν κατά την παρά-
δοσή τους.

Άρθρο 21 
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας  
των πληροφοριών  
και τήρησης εμπορικού απορρήτου

1. Για την προστασία του εμπορικού απόρρητου 
και των συμφερόντων του αντισυμβαλλόμενου Φο-
ρέα, εισάγεται κατά περίπτωση ειδική πρόβλεψη στη 
σύμβαση παροχής υπηρεσιών, στο πλαίσιο της οποία 
ορίζεται ρητά το εύρος, η διάρκεια και ο κύκλος των 
προσώπων που πρέπει να τηρούν τη ρήτρα εμπιστευ-
τικότητας.

2. Οι πληροφορίες θα χαρακτηρίζονται είτε ως πληρο-
φορίες ιδιαίτερα εμπιστευτικές είτε απλά ως εμπιστευτι-
κές. Η μη ειδική μνεία, συνεπάγεται ότι οι πληροφορίες 
δεν είναι εμπιστευτικές. Στην πρώτη περίπτωση, το Ερ-
γαστήριο δεν θα έχει κανένα δικαίωμα άλλης άμεσης ή 
έμμεσης χρήσης των πληροφοριών πέραν του συγκεκρι-
μένου έργου που θα αφορά η σύμβαση, στην δεύτερη 
περίπτωση θα μπορεί να κάνει έμμεση χρήση των πλη-
ροφοριών με τους όρους που προβλέπει η σύμβαση (δη-
μοσιεύσεις, στατιστικές μελέτες, έντυπα του Ιδρύματος 
ή του Εργαστηρίου, σε ενημερωτικές εκδηλώσεις, κ.α.), 
ενώ στην τρίτη περίπτωση το Εργαστήριο θα μπορεί να 
χρησιμοποιήσει τις πληροφορίες με όποιο τρόπο αυτό 
θελήσει.

3. Δεν επιτρέπεται να τεθεί ως όρος στη σύναψη σύμ-
βασης παροχής υπηρεσιών με τρίτους ότι τα αποτελέ-
σματα της εργασίας των Εργαστηρίων είναι απόρρητα. 
Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται διαβάθμιση των πληροφοριών 
ως απορρήτων, εάν τέτοια αναγκαιότητα προκύπτει εκ 
του νόμου ή εκ της φύσεως των πληροφοριών και του 
αντισυμβαλλομένου φορέα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30414 Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

Άρθρο 22 
Διαχείριση και αποθήκευση υλικών  
και πληροφοριών

1. Τα υλικά που αγοράζονται για τις ανάγκες των έργων 
παρακολουθούνται μέσα από τις διαδικασίες τήρησης 
αποθήκης που τηρούνται στο Εργαστήριο. Ο Επιστη-
μονικά Υπεύθυνος του κάθε έργου θα έχει επίσης τη 
συνολική ευθύνη από πλευράς του Εργαστηρίου για 
τον έλεγχο των αποθεμάτων (stock) και τις διαδικασίες 
παραγγελιών.

2. Το προσωπικό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
«Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - Soil Ecology 
& Bioeconomy Lab» έχει την ευθύνη της διαχείρισης των 
υλικών και είναι υποχρεωμένο να λαμβάνει μέτρα για 
την ασφαλή φύλαξή τους σε κατάλληλους χώρους και 
τη διατήρησή τους σε άριστη κατάσταση.

3. Για όλες τις υπηρεσίες που προσφέρει το Εργαστή-
ριο προς τρίτους, διατηρεί πλήρες μηχανογραφημένο 
αρχείο πληροφοριών.

4. Η διαχείριση και η αποθήκευση των πληροφοριών 
για κάθε έργο θα γίνεται από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο 
του Έργου, ο οποίος και θα είναι ο αποκλειστικά υπεύ-
θυνος έναντι του αντισυμβαλλόμενου για την τήρηση 
των σχετικών όρων του άρθρου για το επιχειρηματικό 
απόρρητο.

5. Ο Επιστημονικά Υπεύθυνος του Έργου θα αναλάβει 
την οργάνωση και την ενημέρωση αναλυτικού αρχείου 
των συμβάσεων παροχής υπηρεσιών του Εργαστηρίου, 
είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή σε συνεργασία 
με τον Ε.Λ.Κ.Ε./ΔΙ.ΠΑ.Ε.

6. Η εγκατάσταση ή απεγκατάσταση Hardware ή 
Software στους Ηλεκτρονικούς Υπολογιστές του Εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο από τα αρμόδια προς τούτο 
όργανα του τμήματος ή από εξουσιοδοτημένους τεχνι-
κούς εταιρειών οι οποίες έχουν αναλάβει την τεχνική 
υποστήριξη ή προμήθεια συγκεκριμένου εξοπλισμού. 
Η μετακίνηση εξοπλισμού από τους χώρους των Εργα-
στηρίων απαγορεύεται εκτός και αν αυτό γίνεται μετά 
από έγκριση των αρμόδιων οργάνων του Τμήματος ή 
στα πλαίσια ανάγκης επισκευής.

Άρθρο 23 
Θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας

1. Η Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας 
(Ε.Η.Δ.Ε.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε. επιλαμβάνεται των θεμάτων ηθι-

κής και δεοντολογίας της έρευνας που αφορούν στα 
έργα παροχής υπηρεσιών τα οποία υλοποιούνται από 
το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο «Εδαφικής Οικολογίας 
και Βιοοικονομίας - Soil Ecology & Bioeconomy Lab».

2. Η διαδικασία υποβολής ερωτημάτων προς την 
Ε.Η.Δ.Ε επί ανακυπτόντων ζητημάτων ηθικής και δεο-
ντολογίας της έρευνας των έργων παροχής υπηρεσιών 
που χρήζουν διερεύνησης, καθορίζονται με βάση τις 
διατάξεις του ν.  4957/2022 (άρθρα 277-282) και τον 
Κανονισμό Αρχών και Λειτουργίας της Ε.Η.Δ.Ε., που πε-
ριλαμβάνεται στον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχεί-
ρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. του ΔΙ.ΠΑ.Ε. Στον ανωτέρω Κανονι-
σμό εξειδικεύονται τα έγγραφα που υποβάλλονται από 
τους επιστημονικά υπευθύνους, η διαδικασία υποβολής 
τους, ο τρόπος λειτουργίας και λήψης αποφάσεων από  
την Ε.Η.Δ.Ε.

Άρθρο 24 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι: Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο «Εδαφικής Οικολογίας και Βιοοικονομίας - 
Soil Ecology & Bioeconomy Lab» και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπό. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του 
Διευθυντή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου αναγρά-
φονται στους χώρους του Τμήματος Ανθρωπιστικών, 
Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Αν-
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστημών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, στο οποίο 
είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Ανθρωπιστικών, Κοινωνικών και Οικο-
νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και 
του διακριτικού τίτλου (και λογοτύπου του).

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30416 Τεύχος B’ 2567/27.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02025672705250012*


		2025-05-28T17:49:47+0300




